
Executivo 3 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010

PORTARIA Nº 0425/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104590
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- LENA VANIA DE 
MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA em promover a apuração da 
AAI-0108/10-CORREGEPOL, de  09/02/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0108/10-GAB/CORREGEPOL, de 09/02/10, designando a DPC- 
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregepol, 
para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0265/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104543
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 160/2010/CRPC/BMA, 
que encaminha o BOP nº 00062/2010.000834-0/Itaituba, 
comunicando o dano causado na VTR 1434 L 200, Placa JWA 
7621, fato acontecido em 30/03/10, momento em que era 
dirigida pelo servidor: JOSÉ BATISTA VIEIRA FILHO; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0267/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104554
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
31/03/2010, quanto ao TD de ANTÔNIO NASCIMENTO BRITO, 
que acusa o servidor ATPC EDSON JORGE DOS SANTOS VIANA, 
de tê-lo ofendido verbalmente, apontado arma de fogo em sua 
direção, no interior do estabelecimento “Night Club Conceição”, 
em 20/03/2010, conduta motivada pelo fato daquele servidor já 
ter respondido a AAI nº 0152/06, onde o denunciante figurou 
como vítima; conforme Ofício nº 256/2010/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0266/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104550
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 13/04/10, 
quanto ao BOP nº 00002/2009.027398-1/SUSB, firmado pelo 
Sr. MAURO CLÁUDIO DE OLIVEIRA BRABO, onde consta que 
o servidor reconhecido como sendo: AMARILDO PARANHOS 

PALHETA, quando dirigia o veículo L 200 de placa JVR 4852, 
desentendeu-se no trânsito com o relator que estava no veículo 
da Empresa de Transportes de Valores da Fiel, ocasião em 
que teria destratado, ofendido verbalmente e tentado agredir 
fisicamente o relator, fatos acontecidos em 24/12/09, no bairro 
do Marco; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104545

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 44/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de NOVA IPIXUNA/PA., CNPJ Nº. 
01.612.215/0001-26.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição 
de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Nova 
Ipixuna/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/05/2010 
a 17/05/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Rua 
Capitariquara, nº 266, Centro, CEP: 68.585-000, Nova Ipixuna/
PA.

PORTARIA Nº 0269/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104562
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte dos nacionais: JOÃO WAGNER MONTEIRO LIMA e 
JERÔNIMO MAIA DA COSTA, após troca de tiros com policiais da 
DRCO/DRE, no Distrito de Icoaraci e Município de Ananindeua, 
fato acontecido em 09/04/10, que gerou o Flagrante nº 
00033/2010.000017-9/DRE, matérias jornalísticas de “O 
Liberal” de 10/04/2010, intitulada: “Dois traficantes morreram 
baleados em troca de tiros com policiais” e “O Diário do Pará”: 
“Polícia estoura refino do PCC no Paracuri”, edição de 10/04/10, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0268/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104558
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 174/2010/CRZB, que 
encaminha Sindicância nº 006/5ªCIPM, onde constam supostas 
irregularidades atribuídas aos servidores: ADÉRITO PANTOJA DA 
SILVA, “SANTIAGO” e o EPC “Ad Hoc”: OTÁVIO, lotados na DP de 
VIZEU; onde o primeiro teria tratado uma guarnição/PM de modo 
grosseiro, liberado indevidamente 03 (três) jovens apresentadas 
por desordem em via pública; o segundo, teria levado bebida 
alcoólica para a Delegacia, que teria sido ingerida por ADÉRITO 
e o EPC SANTIAGO, fatos acontecidos em 01/12/09; conforme 
anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0311/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104576
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o TD de CIRO DA SILVA PEDROSA, vítima de 
agressão física no interior da Seccional de São Brás, cuja autoria 
atribui  a policiais civis e militares, fato acontecido no ano de 
2007; conforme OF Nº 116/10/MP/1º PJDH e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0270/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104566
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a não adoção de providências, quanto aos BOP’s: 
321/2009.002426-0 de 06/02/09. 321/2009.010039-7 de 
21/10/09 e 321/2009.010122-6 de 20/11/09, SU/GUAMÁ, tendo 
como relator: CARLOS ALBERTO SILVA DE ARAÚJO e DESPACHO/
CM/CGPC de 16/04/10, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0310/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104574
CONSIDERANDO: o teor do TD de MÁRCIA CRISTINA NUNES 
DA SILVA , que acusa o delegado IDERNÉRIO JOÃO PEREIRA 
PAMPLONA, de ter tratado de modo grosseiro e ameaçado de 
prisão a denunciante, fatos acontecidos no interior da DP de Vila 
dos Cabanos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


